关于印发《生态保护红线生态环境监督办法（试行）》的通知

各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团生态环境局：

　　为深入贯彻落实习近平生态文明思想，规范和指导生态保护红线生态环境监督工作，维护和提升生态保护红线的生态环境保护成

效，保障国家生态安全，我部组织制定了《生态保护红线生态环境监督办法（试行）》。现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执

行。

　　生态环境部

　　2022年12月27日

　　（此件社会公开）

　　抄送：各省、自治区、直辖市人民政府,新疆生产建设兵团。

　　生态环境部办公厅2022年12月27日印发

生态保护红线生态环境监督办法（试行）

　　第一条  为加强生态保护红线生态环境监督，严守生态保护红线，保障国家生态安全，依据《中华人民共和国环境保护法》《中华

人民共和国海洋环境保护法》《中华人民共和国国家安全法》《关于划定并严守生态保护红线的若干意见》《关于在国土空间规划中

统筹划定落实三条控制线的指导意见》《生态环境部职能配置、内设机构和人员编制规定》《关于深化生态环境保护综合行政执法改

革的指导意见》《关于加强生态保护红线管理的通知（试行）》，制定本办法。

　　第二条  本办法适用于生态环境部门开展的生态保护红线生态环境监督工作。

　　本办法所称的生态保护红线是指经国务院批准，由省级人民政府发布实施的生态保护红线。

　　生态保护红线内各级各类自然保护地生态环境监管，法律法规已有规定的从其规定。

　　第三条  坚持生态优先、统筹兼顾、绿色发展、问题导向、分类监督、公众参与的原则，建立严格的监督体系，实现一条红线守住

自然生态安全边界，确保生态保护红线生态功能不降低、面积不减少、性质不改变，提升生态系统质量和稳定性。

　　第四条  生态环境部负责组织开展全国生态保护红线生态环境监督工作。

　　省级生态环境部门负责组织开展本行政区生态保护红线生态环境监督工作。

　　第五条  生态环境部门生态保护红线生态环境监督工作包括以下事项：

　　（一）生态保护红线生态环境相关制度制定与落实情况；

　　（二）生态保护红线调整对生态环境的影响；

　　（三）生态保护红线内人为活动对生态环境的影响；

　　（四）生态保护红线生态功能状况及其变化；

　　（五）生态保护红线内生态破坏问题及其处理整改情况；

　　（六）生态保护红线内生态保护修复工程实施生态环境成效；

　　（七）法律法规规定应由生态环境部门实施监督的其他事项。

　　第六条  生态环境部门对生态保护红线调整方案的生态环境影响提出审核意见。

　　第七条  生态保护红线内，自然保护地核心保护区原则上禁止人为活动，其他区域严格禁止开发性、生产性建设活动，在符合现行

法律法规前提下，除国家重大战略项目外，仅允许对生态功能不造成破坏的有限人为活动。

　　生态环境部门对生态保护红线内的有限人为活动实行严格的生态环境监督。

　　第八条  生态环境部制定生态质量监测标准规范，依托生态质量监测网络，组织开展生态保护红线生态质量监测，重点关注人为活

动对生态保护红线生态环境的影响。

　　省级生态环境部门组织开展本行政区生态保护红线生态质量监测，监测结果与国家生态质量监测网络数据共享。

　　第九条  生态环境部建立生态保护红线生态状况评估制度，制定生态保护红线监管指标体系和生态状况评估标准规范，定期组织开

展生态保护红线生态状况评估，评估生态保护红线生态系统格局、质量、服务功能和保护成效。

　　第十条  生态环境部组织对生态保护红线内生态破坏问题进行监督，主要工作程序如下：

　　（一）生态环境部根据生态保护红线生态质量监测结果，结合媒体曝光、群众举报和日常监督发现的生态破坏问题线索，提取疑

似生态破坏问题图斑和线索，并推送省级生态环境部门。

　　（二）省级生态环境部门组织开展疑似生态破坏问题实地核实，并向生态环境部报告实地核实结果。

　　（三）生态环境部将核实后的生态破坏问题通报省级人民政府，按职责分工移交国务院有关主管部门并进行记录。

　　（四）生态环境部对生态保护红线内生态破坏问题的处理、整改情况进行监督。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11677

https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk03/202212/W020221230562720562925.pdf